Consistor la 1600 cor., dela recurenţi se re-
cere cvalificaţiune pentru parochii de clasa primă. Dările
publice le va suporta alegendul parocb.

Veduva preoteasă se bucură de dreptul vidual asi
gurat prin §-ul 8 al Regulamentului pentru parochii până
la 6/19 Februarie 1902, ear' alegândul paroch este obli
gat a-i da până atunci jumătate din toate beneficiile pa-
rochiale.

Recursele adjustate după cerinţele Regulamentului
şi adresate comitetului parocbial, sunt a se înainta în ter-
minul de sus la P. On. oficiu protopresbiteral gr.-or. rom.
în Nagy-Komlds, (comitatul Torontal.) Reflectanţii vor ave
să se presinte în vre-o Duminecă orî sărbătoare in S-ta
biserică spre a-'şi arăta desteritatea omiletică şi rituală.

Din şedinţa comitetului parochial ţinută în Toracul-
mare la 16/29 August 1901,

Paul Tempea, Petru Avrămuţ,
pres. com. par. not. corn. par.

In conţelegere cu mine: PAUL M1ULESCU, protopop şi
inspector şcolar.

—•—
Pentru îndeplinirea postu.ui de învâţător la şcoala

centrală cu clase inferioare din N ă d l a c prin aceasta se
escrie concurs cu termin de 3 0 d e z i l e dela prima
publicare în foaia oficială „Biserica şi Şcoala".